
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Απονομή της ηθικής αμοιβής του «ΕΠΑΙΝΟΥ» σε 
υπάλληλο του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, Γενι-
κό Επιτελείο Στρατού.

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας για το β΄ 
εξάμηνο του έτους 2021 για το προσωπικό που 
υπηρετεί στην Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας 
και συγκροτεί την ομάδα εργασίας του έργου: 
AGRO SE-VI “Development of a Blueprint for the 
creation of a Virtual Incubator supporting Social 
Entrepreneurship in the agri-foodsector” δημι-
ουργία Εικονικής Θερμοκοιτίδας για την υποστή-
ριξη της Κοινωνικής Επιχειρηματικότητας στον 
τομέα της αγροδιατροφής στο πλαίσιο του προ-
γράμματος COSME.

3 Πιστοποίηση της ολοκλήρωσης  - οριστικοποί-
ησης του κόστους και της έναρξης της παραγω-
γικής λειτουργίας της επένδυσης της εταιρείας 
«ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΥΡΤΣΙΔΗΣ & ΣΙΑ Ε.Ε. με δ.τ. 
ΣΚΟΡΔΟ Ε.Ε.», που έχει υπαχθεί στις διατάξεις του 
ν. 3299/2004 με την υπό στοιχεία Α.Π.68833/6247/
ΠΟ6/5/00296/Ε/Ν.3299/04/25/8/2010 απόφαση 
του ΓΓΠΣΕ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Φ. 473/32/477958/Σ. 1865 (1)

Απονομή της ηθικής αμοιβής του «ΕΠΑΙΝΟΥ» σε 
υπάλληλο του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, Γενι-
κό Επιτελείο Στρατού. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 61 και 62 του ν. 3528/2007 

(Α’ 26).
2. Την υπό στοιχεία Φ.470/43/48375/Σ. 12570/29-7-2019 

απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνι-

κής Άμυνας «Διορισμός του Αντωνίου Οικονόμου ως με-
τακλητού Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 517).

3. Την υπό στοιχεία Φ.010/2/54609/Σ. 14394/26/8/2019 
«Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων Υπουργού Εθνικής Άμυνας 
στον Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας» 
(Β΄ 3351).

4. Την υπό στοιχεία  Φ.447/03/85251/Σ.185/08 Μαρ 
21/Γ΄ΣΣ/NRDC-GR/ΤΑΞΜΧ/1οΕΓ.

5. Τη σύμφωνη γνώμη του Υπηρεσιακού Συμβουλίου 
Πολιτικού Προσωπικού ΥΠΕΘΑ/ΓΕΣ (υπ’ αρ. πρακτικού 
14/20.04.21).

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται οικονομική επιβάρυνση του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

1. Απονέμουμε την ηθική αμοιβή του «ΕΠΑΙΝΟΥ», στον 
Μ.Υ. Ελευθεριάδη Χρήστο του Ελευθερίου (ΑΜ: 21584), 
κλάδου ΠΕ Μηχανικών/Πολιτικού Μηχανικού, με βαθμό Α’,
της δύναμης της 737 ΔΣΕ, διότι συνέβαλε πέραν των 
καθηκόντων του, στην σύνταξη των μελετών και όλων 
των απαραίτητων δικαιολογητικών και εγγράφων που 
απαιτήθηκαν για την ένταξη έργων ενδιαφέροντος ΥΠΕ-
ΘΑ, στα Προγράμματα ΕΣΠΑ, για όλη την Επικράτεια. 
Συνεργάστηκε αποτελεσματικά με τους Φορείς για την 
επίσπευση των διαδικασιών και την επίτευξη της κατάθε-
σης των προτάσεων στις Διαχειριστικές Αρχές εντός των 
τεθέντων προθεσμιών αποκομίζοντας, για την υπηρεσία 
οικονομικό και επιχειρησιακό όφελος. Ο εν λόγω υπάλ-
ληλος, με δική του πρωτοβουλία, εργαζόμενος με ζήλο 
και επαγγελματισμό, ανέδειξε το υψηλό επίπεδο γνώσε-
ων και επαγγελματικής κατάρτισής του, καθώς επίσης το 
ήθος και το φιλότιμό του, επιτυγχάνοντας πέρα από το 
οικονομικό και επιχειρησιακό όφελος για την υπηρεσία, 
διότι ανέλαβε πρωτοβουλίες και εκτέλεσε εξαιρετικές 
πράξεις επ’ ωφελεία της υπηρεσίας του και εν γένει του 
Στρατού Ξηράς.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 30 Ιουνίου 2021

Ο Γενικός Γραμματέας

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3101

40005

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.07.15 14:20:03
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40006 Τεύχος B’ 3101/14.07.2021

    Αριθμ. ΠΔΕ/ΔΑΠ/184812/2110 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας για το β΄ 
εξάμηνο του έτους 2021 για το προσωπικό που 
υπηρετεί στην Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας 
και συγκροτεί την ομάδα εργασίας του έργου: 
AGRO SE-VI “Development of a Blueprint for the 
creation of a Virtual Incubator supporting Social 
Entrepreneurship in the agri-foodsector” δημι-
ουργία Εικονικής Θερμοκοιτίδας για την υποστή-
ριξη της Κοινωνικής Επιχειρηματικότητας στον 
τομέα της αγροδιατροφής στο πλαίσιο του προ-
γράμματος COSME. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 282 του ν. 3852/

2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (Α΄ 87).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176).
3. Τον Οργανισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 

[υπ’ αρ. 248595/27-12-2016 απόφαση του Γενικού Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυ-
τικής Ελλάδας και Ιονίου (Β΄ 4309].

4. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 απόφαση Ανα-
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δικαιο-
λογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπερω-
ριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β΄ 17).

5. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 25 του ν. 2738/ 
1999 «Συλλογικές Διαπραγματεύσεις στη Δημόσια Διοί-
κηση, μονιμοποιήσεις συμβασιούχων αορίστου χρόνου 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 180).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 16 και 17 του ν. 3205/2003 
(Α΄ 297).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 3528/2007 (Α΄ 26)
και της παρ. 1 του άρθρου 6, του άρθρου 7 του ν. 3833/ 
2010 (Α΄ 40).

8. Τις υπό στοιχεία οικ. 2/41768/0022/20-5-2014 και 
οικ. 2/78400/0022/14-11-2011 εγκυκλίους του Υπουρ-
γείου Οικονομικών (ΑΔΑ: ΒΙΙΩΗ-0ΗΠ και 4574Η-8ΜΘ).

9. Την υπό στοιχεία οικ. 217911/3717/01-09-2020 από-
φαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Ορισμός 
Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 715).

10. Την υπ’ αρ. 249252/4252/29-09-2020 απόφαση 
του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Μεταβίβασης 
άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και 
σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περι-
φέρειας Δυτικής Ελλάδας» (Β΄ 4372).

11. Την υπ’ αρ. 186/2020 απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας αναφορικά με την «Έγκρι-
ση προϋπολογισμού της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
έτους 2021. Η απόφαση αφού ελέγχθηκε, ως προς την 
νομιμότητά της, βρέθηκε νόμιμη, με την υπ’ αρ. 2730/
11-01-2021 απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου (ΑΔΑ: 6ΕΛΨΟΡ1Φ-ΨΥΖ).

12. Την υπ’ αρ. 84/2020 απόφαση της Επιτροπής Ανα-
πτυξιακής και Κοινωνικής Πολιτικής Περιφερειακού 
Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας «Έγκριση συμμετοχής της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας ως επικεφαλής εταίρος 
στο πλαίσιο υποβολής πρότασης με τίτλο «Δημιουργία 
πλαισίου ανάπτυξης και εφαρμογής για την δημιουρ-
γία μιας Εικονικής Θερμοκοιτίδας για την υποστήρι-
ξης της Κοινωνικής Επιχειρηματικότητας στον τομέα 
της Αγρο-Διατροφής» στο πλαίσιο της πρόσκλησης 
«Social Economy Missions (GRO/SME/19/D/021 - GRO/
SME/20/D/01 CΟS- SEM-2020-4-01)» του Προγράμματος 
COSME (ΑΔΑ: 64ΧΟ7Λ6-ΗΛ9).

13. Την υπό στοιχεία Ref. Ares (2020)4709128  - 
09/09/2020 επιστολή της Εκτελεστικής επιτροπής μι-
κρομεσαίων επιχειρήσεων της Ευρωπαϊκής ένωσης στον 
επικεφαλής εταίρο ΠΔΕ για έναρξη προετοιμασίας υπο-
γραφής του εταιρικού συμφωνητικού μετά την επιτυχή 
αξιολόγηση της πρότασης (Ref. Ares (2020)4602353 - 
04/09/2020).

14. Την υπό στοιχεία Ref. Ares (2020)7301224  - 
03/12/2020 αποστολή σύμβασης Grant Agreement.

15. Την υπ’ αρ. 1347/2020 απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας «Αποδοχή 
υλοποίησης της εγκεκριμένης πρότασης, με τίτλο «Δη-
μιουργία πλαισίου ανάπτυξης και εφαρμογής για την 
δημιουργία μιας Εικονικής Θερμοκοιτίδας, για την υπο-
στήριξης της Κοινωνικής Επιχειρηματικότητας στον το-
μέα της Αγρο-Διατροφής» στο πλαίσιο της πρόσκλησης 
«Social Economy Missions (GRO/SME/19/D/021 - GRO/
SME/20/D/01 CΟS-SEM-2020-4-01)» του Προγράμματος 
COSME.

16. Την υπ’ αρ. 38577/409/11-02-21 (ΑΔΑ: ΨΧΖ7Λ6-
ΜΜΨ) απόφαση του Πειφερειάρχη περί ορισμού της 
ομάδας έργου για το AGRO SE-VI.

17. Τον φάκελο, του σε εξέλιξη έργου: AGRO SE-VI 
“Development of a Blueprint for the creation of a Virtual 
Incubator supporting Social Entrepreneurship in the 
agri-foodsector” δημιουργία Εικονικής Θερμοκοιτίδας 
για την υποστήριξη της Κοινωνικής Επιχειρηματικότητας 
τον τομέα της αγροδιατροφής στο πλαίσιο του προγράμ-
ματος COSME.

18. Το γεγονός ότι οι υπάλληλοι της Περιφέρειας Δυ-
τικής Ελλάδας, που αποτελούν την ομάδα έργου με την 
ανωτέρω (16) σχετική απόφαση, για να αντιμετωπίσουν 
τις αυξημένες υποχρεώσεις τους (παρακολούθηση και 
υλοποίηση φυσικού αντικειμένου, οικονομική διαχείρι-
ση, σύνταξη αναφορών προόδου, εν γένει συντονισμό 
και οργάνωση δραστηριοτήτων του έργου κ.τλ.) όσον 
αφορά στην υλοποίησή του, εργάζονται και πέραν του 
κανονικού ωραρίου.

19. Το γεγονός ότι ειδικά για το ύψος της προκαλού-
μενης δαπάνης υπερωριακής απασχόλησης της ομά-
δας έργου η Διεύθυνση Οικονομικού - Δημοσιονομικού 
Ελέγχου της ΠΔΕ έχει βεβαιώσει την ύπαρξη πίστωσης 
ποσού 13.200,00 € για το 2021 (υπό στοιχεία ΠΔΕ/
ΔΟΔΕ/17845/1566/09-04-2021 σχετική βεβαίωση) στον 
ΚΑΕ 01.071/9919.01.1289.

20. Το γεγονός ότι έχει προβλεφθεί στον προϋπο-
λογισμό της ΠΔΕ συνολικό ποσό 13.200,00 ευρώ (υπό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40007Τεύχος B’ 3101/14.07.2021

στοιχεία A/A 1597/2021-ΑΔΑ: 6ΝΤ17Λ6-6ΨΘ απόφαση 
ανάληψης Διεύθυνσης Οικονομικού-Δημοσιονομικού 
Ελέγχου της ΠΔΕ), στον ΚΑΕ 01.071/9919.01.1289 για το 
έτος 2021, για την κάλυψη υπερωριακών δαπανών των 
υπαλλήλων της ομάδας έργου, αποφασίζουμε:

Διαπιστώνουμε την ανάγκη για υπερωριακή απασχό-
ληση και εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής, με 
αμοιβή, εργασίας πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου 
προκειμένου να αντιμετωπισθούν έκτακτες υπηρεσιακές 
ανάγκες της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την υλοποί-
ηση του έργου «AGRO SE-VI “Development of a Blueprint 
for the creation of a Virtual Incubator supporting Social 
Entrepreneurship in the agri-foodsector” δημιουργία Ει-
κονικής Θερμοκοιτίδας για την υποστήριξη της Κοινωνι-
κής Επιχειρηματικότητας στον τομέα της αγροδιατροφής 
στο πλαίσιο του προγράμματος COSME για τους τέσσε-
ρις υπαλλήλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας που 
αποτελούν μέλη της ομάδας έργου σύμφωνα με το (16) 
σχετικό, με μέγιστη απογευματινή εργασία εργάσιμων 
ημερών για κάθε υπάλληλο μέχρι 120 (εκατόν είκοσι) 
ώρες για το β’ εξάμηνο του έτους 2021.

Η δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις του έργου AGRO 
SEV VI (ΚΑΕ 01.071/9919.01.1289) του εκτελούμενου 
προϋπολογισμού της Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας.

Η συγκρότηση του συνεργείου υπερωριακής εργασί-
ας θα γίνεται με απόφαση της Προϊσταμένης της Διεύ-
θυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού (Διεύθυνση 
υλοποίησης του έργου AGRO SE VI), η οποία και θα βε-
βαιώνει την πραγματοποίηση της ως άνω υπερωριακής 
απασχόλησης. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 2 Ιουλίου 2021 

Ο Περιφερειάρχης

ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΦΑΡΜΑΚΗΣ

Ι

(3)

    Πιστοποίηση της ολοκλήρωσης - οριστικοποίη-
σης του κόστους και της έναρξης της παραγω-
γικής λειτουργίας της επένδυσης της εταιρείας 
«ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΥΡΤΣΙΔΗΣ & ΣΙΑ Ε.Ε. με δ.τ. 
ΣΚΟΡΔΟ Ε.Ε.», που έχει υπαχθεί στις διατάξεις του 
ν. 3299/2004 με την υπό στοιχεία Α.Π.68833/6247/
ΠΟ6/5/00296/Ε/Ν.3299/04/25/8/2010 απόφαση 
του ΓΓΠΣΕ.

  Με την υπό στοιχεία Α.Π.188667/1835(2019)/Π06/5/ 
00296/Ε/Ν.3299/04/09.07.2021 απόφαση του Περιφε-

ρειάρχη Στερεάς Ελλάδας, που εκδόθηκε σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 8 του ν. 3299/2004, του άρθρου 
186 του ν. 3852/2010, του άρθρου 16 του ν. 3908/2011, 
του άρθρου 20 του ν. 4146/2013 και του άρθρου 85 του 
ν. 4399/2016, πιστοποιείται η ολοκλήρωση, η οριστι-
κοποίηση του κόστους και η έναρξη της παραγωγικής 
λειτουργίας της επένδυσης της εταιρείας «ΚΩΝΣΤΑΝΤΙ-
ΝΟΣ ΜΥΡΤΣΙΔΗΣ & ΣΙΑ Ε.Ε. με δ.τ. ΣΚΟΡΔΟ Ε.Ε.», που έχει 
υπαχθεί στις διατάξεις του ν. 3299/2004 και αφορά την 
ίδρυση μονάδας συντήρησης και συσκευασίας σκόρδου 
(0161 κωδ. Κλάδου ΣΤΑΚΟΔ), στη θέση «Λοκα Δρεικα» 
του Δήμου Τανάγρας της Π.Ε. Βοιωτίας της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας, με τους εξής όρους:

α) Το συνολικό οριστικοποιούμενο και ενισχυόμενο 
κόστος της επένδυσης ανέρχεται στο ποσό των πεντα-
κοσίων σαράντα επτά χιλιάδων εκατόν εβδομήντα πέντε 
ευρώ 547.175,00 €.

β) Το ύψος της ιδίας συμμετοχής ανέρχεται στο ποσό 
των 158.176,15 €, που αποτελεί ποσοστό 28,91% του 
συνολικού ενισχυόμενου κόστους της επένδυσης.

γ) Το ύψος της επιχορήγησης ανέρχεται στο ποσό των 
246.228,75 €, που αποτελεί ποσοστό 45,00% του συνο-
λικού ενισχυόμενου κόστους της επένδυσης.

δ) Το ύψος του μεσομακροπρόθεσμου δανεισμού 
ανέρχεται στο ποσό των 142.770,10 €, που αποτελεί 
ποσοστό 26,09% του συνολικού ενισχυόμενου κόστους 
της επένδυσης.

ε) Πιστοποιείται ότι οι νέες θέσεις απασχόλησης στην 
επένδυση ανέρχονται σε 1,00 Ετήσιες Μονάδες Εργασίας 
(Ε.Μ.Ε.).

στ) Ορίζεται ως ημερομηνία ολοκλήρωσης της επέν-
δυσης η 19.05.2021.

ζ) Εγκρίνεται η καταβολή της επιχορήγησης, ποσού 
εκατόν δέκα επτά χιλιάδων τριακοσίων εβδομήντα τεσ-
σάρων ευρώ και εξήντα τριών λεπτών 117.374,63 €, που 
θα γίνει σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 77 του 
ν. 4399/2016, όπως αυτό τροποποιήθηκε με το άρθρο 
106 του ν. 4497/2017. Το ανωτέρω ποσό προκύπτει μετά 
την αφαίρεση από τη συνολική επιχορήγηση ποσού 
246.228,75 €, της 1ης δόσης ποσού 128.854,12 €, που 
έχει ήδη καταβληθεί στην επιχείρηση.

Δεν απαιτείται γνωμοδότηση της Γνωμοδοτικής Επι-
τροπής του άρθρου 7 του ν. 3299/2004 (παρ. 1δ του άρ-
θρου 16 του ν. 3908/ 2011, όπως τροποποιήθηκε με την 
παρ. 4 του άρθρου 241 του ν. 4072/2012) και την παρ. 7 
του άρθρου 85, του άρθρου 27 του ν. 4399/2016.

Η περίληψη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Περιφερειάρχης

ΦΑΝΗΣ ΣΠΑΝΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40008 Τεύχος B’ 3101/14.07.2021

*02031011407210004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


